REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

R E Q U E R  A  R E A L I Z A Ç Ã O  D E
AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEBATER
SOBRE EDUCAÇÃO SOCIAL.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 133, do Regimento Interno desta Casa, requeiro a Senhora Presidente
o  envio  deste  Requerimento  aos  Excelentíssimos  Senhores  da  Mesa  Diretora  da  Câmara  para
aprovação da Audiência Pública que visa debater acerca da importância da Educação Social.

JUSTIFI CATIVA

A Educação Social constitui-se como instrumento fundamental para a formação cidadã, inclusão,
promoção da igualdade e fortalecimento dos vínculos comunitários. O debate sobre esta temática é de
extrema relevância para a sociedade, possibilitando a participação popular e a construção de políticas
públicas voltadas à educação integral, inclusiva e transformadora.
Assim, a audiência pública será um espaço democrático para ouvir diferentes vozes e consolidar
iniciativas que contribuam para uma sociedade mais justa, participativa e solidária, garantindo que a
Educação Social seja reconhecida como eixo estratégico para o desenvolvimento humano e social de
Cuiabá.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 21 de agosto de 2025.

Kássio Coelho (Câmara Digital) - PODEMOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370035003100370032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-21T11:14:42-0400